π128va

[20] Ad quartum dicendum est quod eternitas motus non
 impeditur aliquo illorum impedimentorum, sed ex natura motus qui
 180 requirit ordinem partium in quibus acceptis necesse est dare primam
 et ultimam, ut deductum fuit.

[21] Rationes autem que sunt contra eternitatem motus facte in
 arguendo satis sunt efficaces, saltem prima et ultima. Secunda enim
 et tertia non procedunt, quanuis conclusio sit uera, quia licet infinito
 185 secundum quod infinitum non possit fieri additio, nihil tamen
 prohibet quod infinito ex ea parte qua non est finitum possit aliquid
 addi. Verbi gratia, si poneremus columnam infinitam secundum
 longitudinem et non secundum latitudinem, posset ei aliquid addi
 secundum latum, sed non in longum. Si autem poneremus corpus
 190 undiquaque infinitum, nihil omnino posset ei addi similiter dato
 quod motus semper fuisset, nec habuisset durationis initium (habet
 tamen a parte post durationis terminum. Possumus enim nunc

signare ultimam reuolutionem que fuit). Et ideo ante nihil posset addi, quia infinitus esset. Sed a parte post continue aliquid potest addi et additur quotidie. Ex hac autem parte unum est maius altero, 195 et unum pars, et aliud totum. Et ideo argumenta illa non bene concludunt, quanuis conclusio illa sit uera.

[22] Ad primum autem argumentum respondent quidam sic, quod non est inconueniens infinitas reuolutiones esse pertransitas que nunquam fuerunt pertranseunde, sed semper pertransite. Sed hoc 200 non ualet, quia contradictionem implicat quod aliquid sit pertransitum aut preteritum quod nunquam fuit presens aut futurum.

[23] Ad ultimam rationem quidam dicunt quod ratio non concludit, quia uel potest dici quod unus intellectus sit in omnibus 205 hominibus sicut posuit COMMENTATOR, uel potuit mundus fieri sine hominibus, uel finite anime perfecissent et animassent infinita corpora successiue. Potest enim Deus facere quod anima que separatur ab uno corpore perficiat aliud. Et secundum hoc non erit necessarium ponere infinitas animas actu. Sed istud non ualet, quia 210 non debet defendi ueritas per illud, quod est falsum, et erroneum. Ponere autem unam animam omnium hominum est falsum, et impossibile, etiam secundum philosophiam, ut patebit infra. Est nihilo minus erroneum secundum fidem. Et ideo per hoc non potest nec debet defendi ueritas de possibilitate eternitatis mundi. Quod 215 autem subditur quod Deus potuit facere mundum sine hominibus,

198 quidam... 200 pertransite] cf. *Articuli condemn. a Steph. Ep. Paris. anno 1277*, 205 (142)

204 Ad... 208 successiue] cf. Thom., *S.c.g.*, II, 38 (128b); Aeg. Rom., *Report.*, II, 7 (205,33-206,69)

206 Commentator] cf. Auerr., *De an.*, III, 5 (401,424-409,653)

aut quod una anima duo uel plura corpora animaret, uerum quidem est, sed non soluit argumentum. Queratur enim quare non potuit facere mundum cum hominibus ita quod una anima non informaret
 220 plura corpora, nec simul nec successiue, et tunc corruptis hominibus remanerent infinite anime. Nec erit assignare rationem quare non sit possibile unum sicut aliud. Non enim est magis impossibile homines fuisse ab eterno, quam quandocunque aliud, nisi quia aliquid est in homine incorruptibile per naturam, scilicet anima intellectiua. In
 225 aliis autem nihil. Sed illud non ualet, quia quod est corruptibile per naturam potest Deus conseruare per gratiam ne corrumpatur (sicut lapidem) et tunc concludetur illud quod de animabus.

[24] ALII soluunt dicentes quod in qualibet reuolutione signata potuit Deus animam unam creare, sed non in omnibus absolute
 230 loquendo, quia Deus nihil potest producere nisi sub aliquo ordine, infinitum autem omnem ordinem subterfugit, ideo per nullam potentiam possunt infinita produci. Sed illud uidetur absque ratione dictum. Si enim in qualibet reuolutione per se accepta et signata potuit Deus unam animam creare potuit et in omnibus. Omnes enim
 235 possunt et potuerunt signari, etsi non a nobis accipientibus unam post aliam, tamen a Deo consignante simul et actu quamlibet earum et omnem, quare ergo Deus (qui quamlibet et omnes signauit) in qualibet simpliciter unam animam producere non potuit, ut essent tot anime quot reuolutiones pertransite, non uideo.

240 [25] Item si anima desineret esse cessante reuolutione, siue per naturam, siue per uoluntatem diuinam subtrahentem influentiam suam, nullus negaret quin Deus potuisset tot animas produxisse quot

reolutiones. Non enim conceditur infinitas in reolutionibus, et
 negatur in animabus, nisi quia reolutiones traeseunt, et anime
π128vb manent, et ideo infi- | -nitas animarum esset actu, et simul, quod non 245
 credunt possibile. Infinitas autem reolutionum non est simul, sed
 successiue, quod est possibile (ut putant.) Potest ergo Deus producere
 tot animas quot fuerunt reolutiones, quarum quelibet cessaret
 cessante reolutione.

[26] Ex hoc sic arguitur, quecunque sunt talia, quod nulli eorum 250
 repugnat esse, nec habent oppositionem ad inuicem per quam uno
 posito aliud destruat, nec successionis in esse necessarium ordinem,
 talia possunt simul esse sicut successiue. Quid enim impediret eorum
 simultatem? nihil, ut uidetur. Sed infinitarum animarum
 productarum uel possibilium produci in infinitis reolutionibus 255
 modo quo statim probatum est, etiam nulli earum repugnat esse, nec
 comparata ad alteram habet oppositionem per quam una excludat
 aliam, nec habet successionis necessarium ordinem, ergo possunt esse
 simul sicut possunt esse successiue. Non ualet ergo solutio quam isti
 dant ad argumentum, nec motiuum eorum est sufficiens, quia si 260
 essent infinite anime quelibet earum haberet eundem ordinem ad
 Deum, et alias res, quem haberent anime que modo sunt, ipsius
 autem infiniti secundum multitudinem secundum se non oportet
 querere aliquem ordinem cum secundum se non sit aliquid unum,
 nec ens. 265